ПУСКАТЕЛЬ ЭЛЕКТРОМАГНИТНЫЙ ПЕРЕМЕННОГО
ТОКА серии ПМ12
Руководство по эксплуатации и техническому обслуживанию
ТУ 27.33.13–002–59826184-2020
kodeks://link/d?nd=1300330432
Настоящее руководство по эксплуатации пускателей электромагнитных переменного тока
серии ПМ12 (далее – пускатели) предназначено для изучения их технических характеристик,
правил эксплуатации, обслуживания, транспортирования и хранения.

использование предохранителей или автоматических выключателей трехфазного исполнения на
соответствующие токи нагрузки.
1.2 Структура условного обозначение
Пример: запись обозначения реверсивного пускателя на номинальный ток 315 А,
дополнительный контакт мгновенного действия 8НО+4НЗ, с включающей катушкой на
напряжение 220 В, номинальной частотой 50 Гц, климатическое исполнение УХЛ4.
ПМ12-315500 УХЛ4 В, 220В/50Гц, 8з+4р, 315А, реверсивный, без реле, IP00, пускатель
электромагнитный (ЭТ)
ПМ12 - ХХХХ Х Х Х - ХХХХ Х
1  2 3 4 5  6 7
 1.   Условное обозначение электромагнитного пускателя:
 ПМ - пускатель магнитный;
 12 - условный номер серии.
 2.   Условное обозначение номинального рабочего тока:
 315 - номинальный рабочий ток главных контактов 315 А;
 400 - номинальный рабочий ток главных контактов 400 А;
 500 - номинальный рабочий ток главных контактов 500 А;
 630 - номинальный рабочий ток главных контактов 630 А;
 800 - номинальный рабочий ток главных контактов 800 А;
 1000 - номинальный рабочий ток главных контактов 1000 А;
1250 - номинальный рабочий ток главных контактов 1250 А.
 3.   Условное обозначение исполнения пускателя по типу и наличию теплового реле:
 1 - без теплового реле, не реверсивный.
 2 - с тепловым реле, нереверсивный;
 5 - без теплового реле, реверсивный с электрической и механической блокировкой;
 6 - с тепловым реле, реверсивный с электрической и механической блокировкой.
 4.   Условное обозначение исполнения пускателя по степени защиты:
 0 - IP00;
 5.    Условное обозначение исполнения пускателя по роду тока цепи управления:
 0 - переменный ток.
 6.   Климатическое исполнение и категория размещения по ГОСТ 15150-69: УХЛ4.
 7.   Условные обозначение группы коммутационной износостойкости: В.
kodeks://link/d?nd=1200003320
1.3Технические характеристики
1.3.1 Пускатели предназначены для работы в следующих условиях:
• Температура окружающей среды от -25ºC до +55ºC;
• Высота над уровнем моря до 2000 м;
• Окружающая среда взрывобезопасная.
1.3.2 Основные технические характеристики пускателя приведены в таблице 1.
Технические характеристики цепи управления пускателя приведены в таблице 2.
Таблица 1 - Электрические параметры пускателей
Наименование параметров
ПМ12-
315
ПМ12-
400
ПМ12-
500
ПМ12-
630
ПМ12-
800
ПМ12-
1000
ПМ12-
1250
Количество полюсов 3 3 3 3 3 3 3
Номинальный рабочий ток In, А
(АС-3)
220 В 315 400 500 630 800 1000 1250
380 В 315 400 500 630 800 1000 1250
660 В 315 315 315 500 500 500 630
Номинальный рабочий ток In, А (АС-1) 500 500 500 630 800 1000 1250
Мощность управляемых
электродвигателей, кВт
220 В 90 110 150 200 250 323 361
380 В 160 220 280 450 450 475 625
660 В 300 300 300 475 475 685 885
Ток термической стойкости Ith, А 500 500 500 630 800 1000 1250
Коммутационная
износостойкость в режиме АС-3
(600 включений в час), млн.
циклов ВО
В 0,3 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2
Коммутационная
износостойкость в режиме АС-4
(300 включений в час),
млн. циклов ВО
В 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02